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[Jørgen Junior] 

»Støtter regeringen en genoptagelse af 
Sydafrika i de sportsforbund og i den olym- 
piske komité, hvorfra landet er udelukket?« 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen har hidtil støttet princippet om 
ikke at sammenblande sport og politik, hvad 
angår deltagelse i sommerolympiaden i 
Moskva. 

En konsekvens heraf er naturligvis, at man 
tilsvarende anbefaler danske sportsfolk at 
drive sportssamkvem med Sydafrika samt se 
dette land genoptaget i de sportsorganisatio - 
ner, hvorfra det er udelukket. 

Da Sydafrika tilhører den vestlige verden 
og i øvrigt er en for os nødvendig råvareleve- 
randør og strategisk vigtig samarbejdspart- 
ner, er det spørgerens opfattelse, at idræts- 
samkvem med denne nation er mere naturligt 
end med systemer, hvis hovedønske det er at 
undergrave vor nuværende relative frihed. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.): 

Som det vil være hr. Jørgen Junior be- 
kendt, fordømmer regeringen den sydafri- 
kanske apartheidpolitik, ligesom der i FN er 
vedtaget adskillige resolutioner mod apart- 
heid, herunder mod apartheid inden for 
sportens områder. 

Den danske holdning er bl. a. kommet til 
udtryk i det handlingsprogram, som de nor- 
diske udenrigsministre blev enige om i marts 
1978. Folketinget tilsluttede sig i en folke- 
tingsbeslutning af 26. maj 1978 dette hand- 
lingsprogram, som bl. a. omfatter en henstil- 
ling om at bringe sportslige kontakter med 
apartheidregimet i Sydafrika til ophør. Syd- 
afrikas muligheder for at deltage i internatio- 
nale idrætsbegivenheder vil være begrænse- 
de, så længe Sydafrika på grund af sin apart- 
heidpolitik forbliver udelukket fra en række 
internationale idrætsforbund. 

Da dette er i overensstemmelse med rege- 
ringens og vel også fortsat folketingets fler- 
tals opfattelse, kan regeringen ikke anbefale, 
at Sydafrika genoptages de steder, hvor det i 
dag er udelukket. 

Jørgen Junior (FP): 
Nu skal man passe på med at stille tillægs- 

spørgsmål, for man risikerer bare, at de ikke 
bliver besvaret, som det var tilfældet sidste 

gang. Men jeg vil være optimist og forsøge 
alligevel. Jeg synes, der er en fantastisk man- 
gel på logik i regeringens indstilling, derfor 
har jeg spurgt, om regeringen støtter en gen- 
optagelse af Sydafrika i de sportsforbund og 
i den olympiske komité, hvorfra landet er 
udelukket, og det svarer man nu nej til. Der 
er åbenbart den forskel, at hvor det drejer sig 
om Sovjetunionen, ser man ikke nogen 
grund til at anbefale sportsfolkene at lade 
være at deltage. Er det, fordi Sovjetunionens 
styre er mere sympatisk end Sydafrikas styre 
for den danske regering? Der er i virkelighe- 
den ikke nogen som helst fornuft i, at man 
blander sport og politik sammen, det er blot 
en kendsgerning, at de to ting er blevet blan- 
det sammen, og den danske regering har alt- 
så nu vist, at man gerne vil blande sport og 
politik sammen, hvad angår Sydafrika, men 
ikke hvad angår Sovjet. Der er efter min me- 
ning ikke skygge af logik i dette forhold. 

Men da dette jo skal følges op af et. 
spørgsmål, vil jeg gerne stille følgende 
spørgsmål til ministeren: når man nu ikke på 
nuværende tidspunkt mener, at Sydafrika på 
trods af de mange ændringer, der er sket, har 
gjort sig værdigt til at deltage i internationalt 
idrætssamkvem, hvad skal der så til for, at 
Sydafrika bliver værdigt? Vi kunne ikke få 
noget svar på, hvad der skulle til for, at Sov- 
jetunionen blev uværdig, men så kan vi må- 
ske få at vide, hvad der skal til for, at Sydaf- 
rika bliver værdigt. Men et eller andet svar 
om, at det må FN beslutte, tror jeg ikke rig- 
tig er rimeligt, når man tager svaret angåen- 
de Sovjetunionen i betragtning. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.): 

Hvad der skal til? Der skal det til, at Syd- 
afrika skal ændre sin holdning. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg er da glad for at høre, at regeringen i 

hvert fald har samme indstilling som præsi- 
dent Carter, da han blev spurgt, hvad der 
skal til for, at Sovjetunionen kan få sine lege, 
og svarede: de skal bare ændre deres hold- 
ning, de skal bare høre op med at besætte 
Afghanistan, de skal høre op med den form 
for aggression, som de kører frem med på 
nuværende tidspunkt. Svaret fra ministeren 


